

UPPFÖLJNINGSRAPPORT NÄRINGSLIV

För att nå resultat och sammanhållet kunna kommunicera hur arbetet med att stötta näringslivet fortskrider kommer stadsledningskontoret samlat följa arbetet. I samband med verksamhetsberättelsen tas en särskild näringslivsrapport fram som beskriver rådande läge i stadens näringslivsarbete med näringslivspolicyns fyra fokusområden som grund. Underlaget för den uppföljningen utgör ett komplement till ordinarie rapportering i ILS och omfattar uppdrag, direktiv och aktiviteter i budget 2022 som bedöms vara av vikt för att samlat ge en bild av pågående näringslivsarbete.

Nämnd
Skärholmens stadsdelsnämnd
Kontaktperson för eventuella frågor
Tina Åkesson
Telefon
08-508 24 478
E-post
Tina.akesson@stockholm.se

Uppföljning av direktiv och aktiviteter med näringslivskoppling i budget 2022

Beskrivning (mål och syfte)

Detta underlag utgör ett komplement till ordinarie uppföljningen i verksamhetsberättelsen i ILS. Syftet är att få utförliga svar om pågående uppdrag, aktiviteter och processer samt vad dessa syftar till. Rubrikerna är satta utifrån näringslivspolicyns fyra fokusområden som bedöms vara aktuella för respektive nämnd och bolagsstyrelse. Besvara följande frågor nedan i textrutorna

1. Stimulera tillväxt och företagsamhet

Beskriv samverkan under 2022 med det lokala näringslivet inom stadsdelsnämndens geografiska område.

Samverkan med det lokala näringslivet sker idag huvudsakligen inom ramen för platssamverkan. Där finns enskilda fastighetsägare, Skafast (Skärholmens Fastighetsägare) och alla fyra centrumägare (Skärholmen, Bredäng, Vårberg och Sätra) representerade. De senare representerar också sina hyresgäster, bland dem näringsidkare inom olika branscher.

Förvaltningen har det samordnande ansvaret för platssamverkan och är sammankallande i den koordineringsgrupp som inrättats för att få en tydligare struktur och synkronisera arbetet mot de uppsatta resultatmålen. Koordineringsgruppen består av representanter från förvaltningen, trafikkontoret, exploateringskontoret, lokalpolisen och Skafast.

Inom platssamverkansarbetet finns forum på flera olika nivåer; koordineringsgruppen, arbetsgrupper, forum på stadsdelsnivå samt ett större forum för samtliga deltagande aktörer inom stadsdelsnämndsområdet. I dialogen, mötena och i arbetet som sådant sker ett utbyte av kunskap och åtgärder som kan stärka näringslivet i frågor som är viktiga för utveckling av verksamheten.

Förvaltningen har en löpande dialog med ett fåtal företagsorganisationer/-grupper. Inom ramen för platssamverkan har förvaltningen fångat upp intresse bland ett antal deltagande näringslivsaktörer för att organisera sig och erbjudit stöd i denna process tillsammans med SBR.

I de dialoger som idag finns på plats fångar förvaltningen löpande upp behov och ser till att företagsrepresentanter får svar på sina frågor alternativt sammanförs med rätt funktioner inom stadens organisation.

Vidare har förvaltningen under året haft en drivande roll i att samordna relevanta aktörer inom stadens organisation i ett intensifierat lokalt näringslivsarbete i Skärholmens stadsdelsnämndsområde, mot gemensamt satta mål (en gemensam inriktning). Detta i syfte att arbeta effektivt för att stärka och utveckla näringslivet utifrån Skärholmens stadsdelsnämndsområdes förutsättningar.

En organisation, med en styrgrupp och en arbetsgrupp, har etablerats för detta arbete. I styrgruppen, som består av Fokus Skärholmens näringslivsutskott, sitter förvaltningen, exploateringskontoret, stadsledningskontoret, trafikkontoret, stadsbyggnadskontoret och Stockholm Business Region. Styrgruppen har beslutat om den gemensamma inriktningen (i form av mål på längre sikt och prioriterade åtgärdsområden). Arbetsgruppen (med representanter från förvaltningen, SBR, SLK, exploateringskontoret, trafikkontoret och arbetsmarknadsförvaltningen) utför sedan arbetet, i linje med inriktningen. I egen organisation och i samarbete. Koordinering sker inom arbetsgruppen, men också med andra relevanta utvecklingsarbeten.

Utgångspunkt för den gemensamma inriktningen är övergripande, stadengemensamma mål (från framför allt Vision 2040 och Näringslivspolicyn) samt övergripande Skärholmensspecifika mål (från förvaltningens arbete med att bryta ned och komplettera stadens vision utifrån stadsdelsnämndsområdets unika potential/förutsättningar). Förslaget på inriktning har formulerats enligt följande struktur:

Vi vill: Uppnå detta på längre sikt

Genom att: Fokusera på dessa prioriterade åtgärdsområden:

- ...
- ...

- ...

För respektive åtgärdsområde har en ansvarig aktör utsetts, som driver arbetet med att bryta ned åtgärdsområdet till mer konkreta åtgärder och planera för hur och tillsammans med vilka (både inom och utanför arbetsgruppen) dessa ska genomföras. Utsedda deltagare ansvarar för att delta aktivt och med relevant kompetens och mandat.

Konkretiserings- och planeringsarbetet har också resulterat i koordinerade verksamhetsplaner för år 2023 avseende det lokala näringslivsarbetet i Skärholmens stadsdelsnämndsområde.

Förvaltningen ansvarar för den övergripande koordineringen av samtliga åtgärdsområden. Detta innefattar löpande avstämningar i syfte att:

1. Följa upp att arbetet bedrivs enligt plan, mot de gemensamma målen.
2. Säkerställa att arbetet bedrivs samordnat.

2. Förbättra service, tillgänglighet och myndighetsutövning

Beskriv arbetet och/ eller insatser under 2022 mot den svarta ekonomin och organiserad brottslighet i näringslivet?

Förvaltningen har sammanställt en utbildning om otillåten påverkan. Utbildningen är ett komplement till *Handlingsplan mot hot, våld och otillåten påverkan* och riktar sig till samtliga anställda. Därtill har förvaltningen tagit fram en introduktionsutbildning i hur välfärdsbrott kan motverkas. Syftet är att höja kunskapen om välfärdsbrott och utbildningen riktar sig brett till anställda inom samtliga avdelningar. Bägge utbildningar har under år 2022 haft sina första deltagare.

Förvaltningen har också genomfört en riskanalys om var i förvaltningens väsentliga processer det kan förekomma risk för välfärdsbrott. Utifrån analysen har riskreducerande åtgärder identifierats och en handlingsplan tagits fram. Åtgärdsarbetet samt uppföljning av det påbörjas under år 2023.

Vidare har ett fördjupat arbete gjorts inom Socialtjänsten kopplat till avtal och avtalsuppföljning, med bland annat utökad seriositetsprövning.

3. Attraktivare miljöer och bättre framkomlighet

Beskriv nämndens arbete under 2022 med att utveckla stadens renodlade verksamhetsområden med hänsyn till näringslivet, beskriv också eventuell samverkan med andra nämnder och bolag i det arbetet.

N/A

Hur har nämnden under 2022 arbetet med platssamverkan och platsaktivering på prioriterade platser eller områden för att skapa en trygg närmiljö för det lokala näringslivet?

Förvaltningen har under vintern år 21/22 bedrivit ett arbete för en utvecklad modell för platssamverkan, inklusive mer konkreta mål för de olika platssamverkansforumen. Modell och mål har beslutats i styrgruppen för den lokala samverkansöverenskommelsen med bland annat polisen och arbete pågår med att implementera modellen och skapa tydlighet avseende ansvarsfördelningen i relation till målen.

Inom ramen för platssamverkan pågår också ett gemensamt arbete med behovsstyrd platsaktivering, under ledning av förvaltningen. Med utgångspunkt i en gemensam läges- och behovsbild har önskade insatser identifierats och planerats och genomförts med stöd i ett årshjul. På så vis har platssamverkan skapat möjlighet till planerad samverkan för platsaktiveringsinsatser på prioriterade platser. Därtill har förvaltningen tillsammans med samverkanspartners fäst alltmer vikt vid att kunna genomföra platsaktivering där det behövs efter förändringar i lägesbilden, i syfte att snabbt kunna uppnå en effekt på platsen.

Förvaltningen har i samverkan med andra aktörer bedrivit ett intensivt arbete med att aktivera och programmera Sättra Centrum inklusive torgen. Platssamverkan kring Sättra Centrum och torg tog sin utgångspunkt i den lägesbild som delas med polisen och som fick särskild aktualitet under våren. I arbetet har dialog genomförts med fastighetsägare och näringsidkare. Förvaltningens samlade erfarenhet av samverkansarbetet för Sättra Centrum är att det finns ett behov av att inom staden utveckla samverkansarbetet med att med kort varsel agera utifrån en förändrad lokal lägesbild.

Hur har samarbetet sett ut under 2022 med Stockholm Business Region ABs för ökad hållbar tillväxt och företagande inom stadsdelens geografiska område?

Förvaltningen deltog i kommunikationen inför och genomförandet av den näringslivsdialog som SBR anordnade i Skärholmens stadsdelsnämndsområde i april 2022.

Förvaltningen har också löpande samarbetat med SBR inom ramen för arbetsgruppen för det samordnade, intensifierade lokala näringslivsarbete som beskrivits ovan. Särskilt inom de prioriterade åtgärdsområden som rör etablering och näringslivsutveckling i den regionala stadskärnan Kungens kurva-Skärholmen, samt att försöka få till stånd mer kontinuerlig dialog med fler företag och branscher om deras behov (för att sedan, utifrån behoven, kunna ge stöd och genomföra aktiviteter med det lokala näringslivet).

Övriga upplysningar

Under år 2022 har förvaltningen också initierat ett planeringsarbete med Huddinge kommun för näringslivsutveckling inom ramen för samverkansöverenskommelsen.

Därtill har förvaltningen planerat och genomfört en workshop i syfte att definiera ramarna för Tech/Innovation lab Skärholmen. Detta tillsammans med Open lab, representanter i staden samt olika relevanta externa aktörer.

Nedan den under år 2022 beslutade gemensamma inriktningen för det lokala näringslivsarbetet i Skärholmens stadsdelsnämndsområde i sin helhet (delar prioriterade per juni år 2022 är fetstilta):

Vi vill: Sätta en tydlig långsiktig innehållsmässig profil för stadsdelens näringsliv

Genom att:

- *Identifiera stadsdelsområdets USP ur ett stadsövergripande samt regionalt perspektiv*
- *Identifiera lediga markområden för eventuell tilldelning vid efterfrågan*

Vi vill: Stödja existerande företag att utvecklas och växa

Genom att:

- ***Stödja samt genomföra aktiviteter med näringslivet, baserat på en kontinuerlig dialog om behov***
- *Stödja företag som önskar att organisera sig*
- *Öka tillgången på efterfrågad kompetens*
- ***Verka för att kunna möta behov av lokaler och mark***
- ***Verka för att byggaktörers och fastighetsägares investeringar inom ramen för Fokus Skärholmen kommer det lokala näringslivet till godo***
- *I samverkan med andra relevanta aktörer motverka att företag utsätts för grova brott såsom hot och våld och organiserad brottslighet*

Vi vill: Verka för etablering av verksamheter som breddar och förstärker det stadsmässiga utbudet

Genom att:

- ***Verka för etablering av verksamheter som breddar utbudet inom handel, restaurang, service och kultur och ger en levande stad under fler timmar av dygnet***
- ***Främja tillgång till ytor och lokaler som möjliggör ett stadsmässigt utbud, både i befintlig bebyggelse och i stadsutvecklingsprocessen***

Vi vill: Verka för etablering av verksamheter som bidrar till att bevara och förstärka Skärholmen-Kungens kurvas roll som central, regional handelsplats och stadskärna

Genom att:

- ***Verka för etablering av ett konkurrenskraftigt utbud som fortsatt kombinerar det småskaligt lokala och det storskaligt globala***

- **Verka för att kunna möta behov av lokaler och mark**
- *Verka för god tillgänglighet till och inom den regionala stadskärnan, samt goda parkeringsmöjligheter*
- **Intensifiera samarbetet med Huddinge kommun i arbetet med detta delmål**

Vi vill: Skapa levande torg och attraktiva miljöer att etablera sig och verka på i alla stadsdelar

Genom att:

- **Skapa fler besöksanledningar och naturliga mötesplatser**
- **(I Skärholmen) Välja strategi för torgen**
- *Säkerställa rådighet över fastigheter som ringar in torgen eller samverka för att uppnå önskvärt resultat*
- **Intensifiera städning, underhåll och upprustning av utomhusmiljöerna så att områdena uppfattas rena, snygga och trygga**

(Vi vill: Etablera ett innovationscentrum och/med en växande startupscen)

Genom att:

- *Utveckla ett Innovation Lab i samverkan med akademien och näringslivet*
- *Etablera lokal närvaro av Starta Eget Stockholm samt Stockholm Scaleup Program*

Vi vill: Förändra/förstärka bilden av Skärholmen i linje med den innehållsmässiga profilen samt En världsstad i miniatyr

Genom att:

- *Utveckla en kommunikationsstrategi och -plan gentemot existerande och potentiella företag, besökare och andra relevanta målgrupper:*
 - *Stadsdelens styrkor och potential (exempelvis mångfald, infrastruktur, befolkningsutveckling och utveckling av marknadsområdet)*
 - *De insatser i samverkan som görs i syfte att ta tillvara potentialen (i linje med inriktningen)*